
 COMUNE DI PAULI ARBAREI 
(Provincia del Sud Sardegna) 

Via Papa Giovanni XXIII, 6 
Tel. . 070939039.47 - Fax  070939955 

 

 

  

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 8 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 

N. 7 DEL 22-11-2023 
 
 
 

Oggetto: Immissione in servizio  della Compagnia Barracellare e dei suoi 
componenti. 

 
L'anno duemilaventitre addì ventidue del mese di novembre, 
 

IL SINDACO 
 

Visto il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
attualmente vigente in questo comune approvato unitamente al PIAO 2023_2025 
con Delibera Giunta Comunale n. 21 dell’11 aprile 2023 e successiva modifica 
approvata con Delibera Giunta Comunale n. 58 del 19 settembre 2023;  
Vista la legge regionale 15 luglio 1988, n. 25, recante “Organizzazione e 
funzionamento delle compagnie barracellari”.  
Preso atto che:  

- con Delibera di C.C. n.10 del 16/04/2022 è stato approvato il Regolamento della 
compagnia Barracellare di Pauli Arbarei;  

- con delibera di C.C. n. 16 del 26/04/2022, è stato designato capitano della 
Compagnia Barracellare di Pauli Arbarei il sig Farris Massimo nato il 29/09/1963 
a Pauli Arbarei e ivi residente in Via Sassari n. 2-A; 

- con delibera di G.C. n. 26 del 08/05/2023 è stato predisposto d’intesa con il 
capitano l’elenco dei componenti la compagnia barracellare costituito da n. 12 
soggetti (oltre il capitano);  

- con Decreto del Prefetto di Cagliari del 04/10/2023 prot.  n. 0159651/2023 / 
Area I Ordine e Sicurezza Pubblica e tutela della legalità territoriale, è stata 
attribuita ai soggetti di cui al suddetto elenco, la qualifica di Agente di P.S., 
delegando al Sindaco gli adempimenti relativi alla prestazione del giuramento 
secondo il rito previsto dalla normativa vigente;  

- con delibera di C.C. n. 24 del 18/10/2023 è stata approvata la costituzione della 
compagnia barracellare nel numero di 13 componenti compreso il Capitano; 



  

Decreto del Sindaco n. 7 del 22-11-2023 
Pag. 2 

- che in data 18/10/2023 e 21/10/2023 i 12 componenti la compagnia 
barracellare in possesso della qualifica di Agente di P.S. hanno provveduto a 
prestare giuramento;  
 

Visto l’art. 13 della L.R. n. 25 del 17.07.1988, il quale dispone che una volta 
terminate le formalità indicate per il giuramento, il Sindaco provvede all’emanazione 
dell’atto formale di immissione in servizio della compagnia nell’esercizio delle sue 
funzioni; 
Atteso che ai sensi dell’art. 13 comma 5 della Legge Regionale n. 15/1988, con il 
provvedimento di immissione in servizio ha inizio il periodo triennale di attività della 
compagnia, con tutte le prerogative e le responsabilità ad essa connesse;  
Attesa la necessità di provvedere in merito; 
 
 

DECRETA 
 
l’immissione della locale Compagnia Barracellare nell’esercizio delle proprie 
funzioni con le conseguenti prerogative e responsabilità e l’immissione in servizio 
dei seguenti componenti la medesima, per il triennio 2023/2026 (dal 22/11/2023 al 
21/11/2026), a far data dalla data odierna:  
 
Capitano:      FARRIS MASSIMO   
 
 
Componenti:   

1.    LOCCI VINCENZO 
2.    SCHIRRU IGNAZIO 
3.    SCHIRRU ANDREA 
4.    FARRIS ORFEO 
5.    ONNIS GABRIELE ANGELO 
6.    PISANO GIUSEPPE 
7.    GARAU GIAN IGNAZIO 
8.    CAU ALESSANDRO 
9.    PARTIS DANIELE 
10. MURGIA FRANCESCO 
11. TRONCI GIOVANNI BATTISTA 
12. SCHIRRU ALESSIO 

 
 

DISPONE 
 
Di trasmettere copia del presente Decreto al Capitano della Compagnia Barracellare, alla 
Prefettura di Cagliari, all’Assessorato Regionale degli Enti Locali, finanza e Urbanistica, 
alla Stazione dei Carabinieri di Lunamatrona e all’Ufficio Polizia Locale e che venga 
pubblicato all’Albo Pretorio comunale e sul sito istituzionale dell’ente nella sezione 
trasparenza amministrativa sottosezione provvedimenti organo indirizzo politico.  
               
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 Sanna Antonio 
 


